
Registro generale n.243 del
07-03-2022

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI

OGGETTO: Contributi in favore dell'Istituto scolastico di Villasimius - AS 2021/22 e
A.S. 2022/2023 - integrazione alla Determinazione n. 542/20

COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che questa Amministrazione usualmente, al fine di supportare l’Istituto
Scolastico nella gestione quotidiana, rimborsa in parte le spese sostenute dall’Istituto
Comprensivo Statale di Villasimius per l’acquisto di materiali di igienizzazione e gestione
dei locali;

ATTESO che nell’ambito della collaborazione con l’Istituto comprensivo statale di
Villasimius l’Amministrazione comunale finanzia solitamente progettualità presentate
dalla scuola allo scopo di dare supporto alle attività formative mediante iniziative
integrative rivolte a favorire un equilibrato sviluppo della personalità individuale e sociale
degli alunni;

RICHIAMATA la Determinazione n. 542/2021 con la quale è stato disposto di impegnare
la somma complessiva di € 11.200,00 da destinare all’Istituto Comprensivo di Villasimius
a titolo di contributo e di imputare la spesa sul bilancio pluriennale 2021-2023 come di
seguito specificato:

Corso di inglese A.S. 2021/22 – totale finanziamento € 5.600,00a)
Prima tranche € 3.100,00 – capitolo di bilancio 1690/3 anno 2021;1.
Seconda tranche € 2.500,00 – capitolo di bilancio 1690/3 anno 2022;2.

Corso di inglese A.S. 2022/23 – totale finanziamento € 5.600,00b)
Prima tranche € 2.800,00 – capitolo di bilancio 1690/3 anno 2022;1.
Seconda tranche € 2.800,00 – capitolo di bilancio 1690/3 anno 2023;2.

Di liquidare e pagare, per le ragioni e le finalità sopra specificate, la somma complessiva
di € 3.100,00 a favore dell’Istituto Comprensivo Statale di Villasimius a titolo di acconto,
a valere sul capitolo di bilancio 1690/3 anno 2021;

DATO ATTO che con nota prot. 1715/2022 la Dirigente scolastica ha chiesto di integrare il
progetto corso di inglese di ulteriori € 2.100,00 per l’anno scolastico 2021/2022 e per
l’anno scolastico 2022/2023;

CONSIDERATO CHE, con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 16/02/2022
l’Organo di giunta è deliberato di integrare il finanziamento precedentemente concesso
per il progetto sopra indicato in quanto rispondenti alle finalità statutarie e istituzionali

Registro di Settore n. 65 del
07-03-2022



dell’ente comunale, concedendo all’Istituto comprensivo statale di Villasimius un ulteriore
contributo totale per il biennio scolastico 2021/22 e 2022/23 pari a € 4.200,00, pari a €
2.1000,00 per anno scolastico;

VISTI:
il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e segnatamente l'art. 184 rubricato "Liquidazione-
della spesa";
l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario-
contro le mafie ha codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della-
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
gli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina-
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni", come modificato dal D.Lgs. 25.05.2016 n.
97;
il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con-
delibera di G.C. n. 5 del 13.01.2013 in conformità al Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62;
il Piano comunale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il-
triennio 2020/2022 approvato con delibera G.C. n. 9 del 10.02.2020;
l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le-
attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura;
il Regolamento comunale di contabilità;-
il titolo III dello statuto comunale, rubricato “Ordinamento degli Uffici”;-
il Decreto Sindacale n.9 del 10.06.2020 relativo all’affidamento dell’incarico del-
Responsabile del Settore Affari Generali e Sociali ed al conferimento delle funzioni
di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 all’Istruttore Direttivo
Dott. Daniele David;

ATTESTATO ai sensi dell'art. 6-bis della L. 07/08/2000, n. 241 l'assenza di un conflitto di
interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e
il provvedimento finale;

ACCERTATA, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000 e dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2), del Decreto legge 01.07.2009 n.
78, convertito con modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102, la compatibilità del
programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle
Autonomie Locali” e in particolare l’art. 163:
- comma 3 “nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare solo spese
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza”;
- comma 5 “gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l’esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti;

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.65 del 07-03-2022 Comune di Villasimius

Pag. 2



DATO ATTO che tale contributo, rientra nella fattispecie di impegno per spese a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti;

VISTI
Il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con Deliberazione del-
Consiglio Comunale n. 32 del 15/07/2021;
Il bilancio pluriennale 2021-2023 approvato con Deliberazione del Consiglio-
Comunale n. 33 del 15/07/2021;
Il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.-
78 del 16/07/2021;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022 con la quale è
stato l’esercizio provvisorio 2022 e assegnate le dotazioni finanziarie ai responsabili di
servizio relativamente al Bilancio provvisorio 2022;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno 24/12/2021, con il quale è stato disposto il
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024, degli
enti locali,  al 31 marzo 2022 (GU Serie Generale n. 309 del 30-12-2021), e che, fino a
tale data, ha autorizzato l’esercizio provvisorio;

VISTO il bilancio provvisorio;

RITENUTO di procedere in merito;
DETERMINA

Di dare atto che il Comune di Villasimius ha stanziato, in favore dei Corsi di1.
inglese organizzati dall’istituto scolastico di Villasimius la somma complessiva di €
7.700,00 per l’anno scolastico 2021/2022 di cui € 5.600,00 con la Determinazione
n. 542/2021 e € 2.100,00 con il presente provvedimento, e la somma € 7.700,00
per l’anno scolastico 2022/2023 di cui € 5.600,00 con la Determinazione n.
542/2021 e € 2.100,00 con il presente provvedimento
Di impegnare pertanto la somma complessiva di € 4.200,00 da destinare2.
all’Istituto Comprensivo di Villasimius a titolo di contributo e di imputare la spesa
sul bilancio pluriennale 2021-2023 in esercizio provvisorio 2022, come di seguito
specificato:

Corso di inglese A.S. 2021/22c)
Ulteriore impegno di € 2.100,00 – capitolo di bilancio 1690/3 bilancio3.
provvisorio 2022 con esigibilità al 31/12/2022;

Corso di inglese A.S. 2022/23d)
Ulteriore impegno € 2.100,00 – capitolo di bilancio 1690/3 bilancio3.
provvisorio 2023 esigibilità al 31/12/2023;

Di dare atto che la liquidazione dei contributi sopra specificati avverrà con3.
apposito provvedimento dietro la presentazione di apposito rendiconto:
Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio informatico e sulla sezione4.
amministrazione trasparente – contributi, sussidi e sovvenzioni in applicazione al
Decreto Lgs n. 33 del 14.10.2013;
Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario ai fini dei controlli e5.
riscontri amministrativi, contabili e fiscali di legge, dando atto che il presente
provvedimento recante il parere di regolarità tecnica con la sottoscrizione apposta
dal competente Responsabile di Servizio diventa esecutivo con il rilascio del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, secondo la disciplina
dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000.

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.65 del 07-03-2022 Comune di Villasimius

Pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Daniele David

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.
82 del 7.3.2005 e norme collegate

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.65 del 07-03-2022 Comune di Villasimius

Pag. 4


